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Curso: Farmacia

Versdo da dinamica curricular: 27

Descricao:

Ano: 2016

Semestre: Primeiro

Tipo de TCC: Com Nota

Estagio n&o vinculado a disciplina ou a tipo de estagio: NAO
Exame de qualificacdo: NAO

Exame de proficiéncia em inglés: NAO

Exame de proficiéncia em espanhol: NAO

Exame de proficiéncia em portugués: NAO
Nivelamento: NAO

Projetos Tematicos Integradores: NAO

Porcentagem de atividades complementares: 4.96%
Carga horéaria maxima semestral (0 = ilimitada): 0
Carga horéria total da dinamica curricular: 4435

Carga horéria de normais: 2805

Carga hordria de OSPs: 0

Carga horéria de eletivas: 510

Carga horaria de optativas: 0

Carga hordria de diretivas: 0

Carga horéria de atividades complementares: 220
Carga hordria de tipos de estagio: 900

Carga horéria de TCC: 0

Carga horéria de Piepex/TCC: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador I: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador Il: 0
Carga horéria de Projeto Tematico Integrador lll: O
Carga hordria de ACExs livres: 0

Carga hordria de ACExs nao livres: 0

Carga horéria de estdgios docente: 0

Carga hordria de defesa de dissertacao/tese: 0

Carga horéria de exame de qualificacdo: 0
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Disciplina

Anatomia |

Biologia Celular

Biosseguranca e Primeiros
Socorros

Filosofia e Metodologia da
Ciéncia

Introducao a Epidemiologia

Introducao as Ciéncias
Farmacéuticas

Quimica Geral

Quimica Geral Experimental

Disciplina

Bioquimica |

25/04/2024

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
12 Periodo

- - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Cédigo | Vagas Teorica Pratica /PCC IEStag'oTutoriaI-l-Otal Méx. Semestral SEmIEEte requisitos requisitos Equivalencias

DCBO05 0 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS DCBO03

DCB46 |

DCB43 0 45 15 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB47

DF117 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS

DCH73 O 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCH117
DF77 | DF70 |
DF148 0 30 15 0 0 0 45 SIM AMBOS DN96 | DN98

DF69 0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS
DCE410 O 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCE89
DCE411 O 0 30 0 0 0 30 SIM AMBOS DCE89
29 Periodo

o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Coelge | VagEE Uesren Pratica /PCC ESt‘-"g'oTutorialTOtal Max. Semestral Siehriestie requisitos requisitos Equlvalenelzs

DCE171 |

DCE172 |

DCE48 0 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCES88 |

DCB179 |

DCE168
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
. o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
DCB52 |
Embriologia Bésica DCB88 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS %%8815314||
DCB238
Estatistica Basica DCE21 0 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCE212
DCE251 |
. - DCE213 |
Fisico-Quimica DCE412 O 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCE588,
DCE589
Histologia Basica DCB78 O 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB133
Folifess @ Peiezs G Selel | perng | @ | s | 13 | @ 0 0 45 SIM AMBOS DN97
Coletiva
DCE27 |
Quimica Organica DCE413 O 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCE192 |
DCE240
Quimica Organica Experimental DCE414 0 0 30 0 0 0 30 SIM AMBOS DCE177
32 Periodo
oL o - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- .
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Biologia Molecular DCBT99 0 45 15 0 0 0 60 SIM AMBOS O enes |
Bioquimica Il DCE223 O 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DCE49
Fisiologia DCB19 0 75 15 0 0 0 90 SIM AMBOS DCB16
Microbiologia Geral DCB97 0 45 30 0 0 o 75 SIM AMBOS DDCCBB3341|
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
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DINAMICA CURRICULAR Untersisde Fedeal e Alfrs
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica P’:‘g,ic\ilc'a P/P%eg' Estégio.I.l:?,;'ocr'iaI Total Ml’&c..sr:eam%?t.ral Semestre reqzrii}tos reqSios-itos Equivaléncias
Parasitologia Humana DFI41 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DDCCBB63°5|
Quimica Analitica DCE415 O 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCEO7
Quimica Analitica Experimental DCE416 0 0 45 0 0 0 45 SIM AMBOS DCEO7
salde Coletiva Apliceda@  pe130 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
49 Periodo
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pf‘g::\i/éa P/.PI::eéj. Esté\gio.I.l'JAt'OCr'iaI Total M;T(C.'Sr:aam%;}al Semestre reqlzjrii}tos reqSi(;-itos Equivaléncias
Assisténcia Farmacéutica | DF121 0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS
Farmacobotanica DFO1 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS
Farmacologia DF114 0 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCCO05
Imunologia DCB9S O 45 15 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB26
Patologia Geral DCB37 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB59
Quimica Analitica Instrumental DCE417 O 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCE208
Quimica Anall’tica Instrumental DCE418 0 0 45 0 0 0 45 SIM AMBOS
Experimental
Trabaiho de ComelEEn A2 |\ pergs| @ | 2@ | @ 0 0 0 30 SIM AMBOS DﬁEggéT%%FFo
urso | DCC43
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Disciplina

Assisténcia Farmacéutica Il
Atencao Farmacéutica

Farmacognosia

Farmacologia Aplicada a
Farmacia

Farmacotécnica |
Genética

Microbiologia de Alimentos

Quimica Farmacéutica
Medicinal |

Toxicologia

Disciplina
Atividades de Tutoria

Bromatologia

25/04/2024

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
59 Periodo
. 4 L. Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Cédigo | Vagas Teorica Pratica /PCC IEStag'oTutoriaI-l-Otal Méx. Semestral SEmIEEte requisitos requisitos Equivalencias
DF122 0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS DF73
DF110 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
DF08, DF202 |
DF147 0 45 45 0 0 0 90 SIM AMBOS DF165, DF202
DF124 0 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS
DF125 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS
PEBTIL o 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCBT18
DF149 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DN46 | DF176
DF126 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DF11
DF88, DF99 |
DF169 0 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DF99, DACO6 |
DAC18
62 Periodo
. 4 , . Ativ. P. Ped. ., . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Ecdigolianat icoiica Pratica /PCC ESt':'](-:"C’Tutorial-rotal Mdax. Semestral SIS requisitos requisitos SHEE e
DF175 0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS
DF199 0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DN47 | DN40
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Disciplina

Deontologia e Legislagao
Farmacéutica

Farmacotécnica Il

Gestdao de Empresas
Farmacéuticas
Quimica Farmacéutica
Medicinal Il
Tépicos Especiais em Controle
de Qualidade de Alimentos

Disciplina

Farmacovigilancia

Processos de Separacao na
IndUstria Farmacéutica

Tecnologia de Alimentos

Tecnologia de Cosméticos

25/04/2024

Cdédigo Vagas Tedrica

DF28
DF128
DF132

DF129

DF195

Codigo Vagas Tebrica

DF179
DCE62

DF177
DF178

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
Ativ. P. Ped. ... A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- A .
Pratica /PCC ESt"’]g'oTutorialTOtaI Max. Semestral SRR requisitos requisitos EerEleneiz
0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
0 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS
0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
0 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DF57
0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS DF116
72 Periodo
Ativ. P. Ped. ... A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- A .
Pratica /PCC EStagIoTutorialTOtaI Max. Semestral SRR requisitos requisitos B RS
0 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS
DCE234 |
0 30 15 0 0 0 45 SIM AMBOS DCE179
0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DF98
0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DF12
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
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DI N AM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
82 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Controle de Qualidade Fisico-
Quimico de Farmacos, DF180 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DF26
Medicamentos e Cosméticos
Tecnologia Farmacéutica DF181 0 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DF24
lleelin e Comeliszo e meen [ o [ o | 99 | @ 0 0 30 SIM AMBOS
Curso I
992 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Bacteriologia Clinica DF182 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DACO08 | DF210
Bioguimica Clinica DF183 0 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DF29
Hematologia Clinica DF184 0 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DAC10
Imunologia Clinica DF185 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DAC12
Parasitologia Clinica DF205 0 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DACO7
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Disciplina
Andlise e Controle de Farmacos e
Medicamentos

Analise Farmacéutica

Anadlises Toxicolégicas

Atencao Farmacéutica e
Farmacoterapia

Bacteriologia Clinica Pratica

Biologia Molecular Aplicada ao
Diagndstico

Bioguimica Clinica Prética

Ciéncias Sociais

Controle de Qualidade Microbiolégico

de Fdrmacos, Medicamentos e
Cosméticos

25/04/2024
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DINAMICA CURRICULAR

109 Periodo

Eletivas
2 (o Ativ. P.Ped. __ ... AC . -
Cédigo Vagas Teorica p .. ' IPCC EStagio 1 +orig) TOtal  Pré-requisitos
DF189 55 0 60 0 0 0 60
DF166 55 0 30 0 0 0 30
DF136 55 15 60 0 0 0 75
DF152 55 45 0 0 0 0 45
DF191 55 0 60 0 0 0 60
DF206 55 30 0 0 0 0 30
DF192 55 45 0 0 0 0 45
DCHO6 55 30 0 0 0 0 30
DF188 55 15 30 0 0 0 45
Farmacia

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-requisitos Equivaléncias

DF26

DAC04
DACO08 | DF210

DF29

DF116
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Disciplina
Doencas Cronicas e Estilo de Vida
Farmécia Hospitalar
Farmacocinética Clinica
Farmacotécnica Homeopética

Fitoterapia

Gestao e Garantia da Qualidade no
Laboratério de Analises Clinicas

Hematologia Clinica Pratica

Imunologia Clinica Pratica

Métodos de Identificacdo de
Compostos Organicos

Microbiologia e Enzimologia Industrial
Parasitologia Clinica Pratica
Praticas Farmacéuticas
Quimica Organica Medicinal
Tecnologia de Alimentos Pratica
Tecnologia de Cosméticos Pratica

Tecnologia Farmacéutica Pratica

25/04/2024

Cédigo Vagas Tedrica

DF196
DF15
DF197
DF10
DF198
DF153
DF193
DF194
DF97

DF133
DF207
DF118
DF174
DF200
DF187
DF190

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

55
55
55
55
55
55
55
55
55

55
55
55
55
55
55
55

30
45
30
30
60
30
0
0

DINAMICA CURRICULAR
o P}PF;?g " Estagio o Total
0o o 0 0 30
0o 0 0 0 45
0o o 0 0 30
30 0 0 0 60
0o o 0 0 60
0o o0 0 0o 30
60 0 0 0 60
15 0 0 o 15
0o o0 0 0 45
15 0 0 0 45
60 0 0 0 60
30 0 0 0 30
0o o 0 0 60
30 0 0 0 30
30 0 0 0 30
45 0 0 0o 45
Farmacia

Pré-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-requisitos Equivaléncias

DF85

DCE196 | DCE306 |
DCE69

DF56
DACO7
DF04

DF12
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